
 

 

Medstat.dk – nu med lægemiddelsalg for 2013 

Statens Serum Institut oplyser via medstat.dk om det årlige salg af lægemidler i 

Danmark ud fra data i Lægemiddelstatistikregisteret. 

På medstat.dk får du én indgang til at søge efter tal om salg af medicin opdelt efter: 

- Lægemiddelgrupper (udvalgte)  

- ATC-koder1  

- Produktnavne 

Forbruget af svage smertestillende er faldet i 2013 

Under ”Lægemiddelgrupper” kan du nu se salget af ”Svage smertestillende lægemidler” 

fordelt på håndkøbssalg og receptsalg. Gruppen omfatter de lægemidler, hvor der både 

findes små pakninger godkendt til håndkøb og større pakninger på recept (se Boks 1 for 

detaljer).  

De store pakninger blev gjort receptpligtige pr. 30. september 2013, og denne ændring ses 

tydeligt i tallene for 2013, idet håndkøbssalget faldt og receptsalget steg i 2013. Derudover 

er det totale salg på apoteker og i butikker pr. 1000 indbyggere pr. døgn lidt lavere i 2013 

end i 2012 (jf. figur 1). 

Figur 1. Udvikling i salget1 ’Svage smertestillinde lægemidler’, baseret på udtræk fra 

medstat.dk til excel. 

 

Kilde: Statens Serum Institut, medstat.dk, 9. maj 2014 

Vær opmærksom på, at det kun er muligt at opgøre antal personer, samt fordele på køn og 

alder for den del af salget, der er solgt på recept. Så hvis du trækker disse tal ud for gruppen 

                                                

1
 Salget er opgjort i Definerede døgndoser (DDD), der er en enhed til at måle den solgte 

mængde. DDD svarer ikke nødnvendigvis til den daglige dosis for alle brugere. 1 DDD svarer fx til 

6 tabletter á 500 mg paracetamol eller acetylsalicylsyre eller 6 tabletter á 200 mg ibuprofen. 
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’Total’, er det kun tal for receptsalget, der vises. Det er angivet i tabellen, hvor stor en del af 

salget, der er solgt på recept de enkelte år (personhenførbart salg). 

Under ”Produktnavn” i medstat.dk kan du finde salget for enkelte pakninger af 

smertestillende lægemidler, såvel som for pakninger af alle andre lægemidler. Her kan du få 

salget fordelt på om det er receptpligtigt, tilladt i håndkøb på apotek eller tilladt i håndkøb 

uden for apotek, og fordelt på om det er solgt på apotek eller uden for apotek. Du kan 

arbejde videre med tallene i excel og således skræddersy din egen statistik og figurer. 

Se de store ændringer i p-pille forbruget 

Under ”Lægemiddelgrupper” er det også muligt at se de store ændringer mellem de 

forskellige generationer af p-piller fra 2011 til 2013.  

Salget af 3. og 4. generations p-piller (mængde/1.000 indbyggere/døgn) er halveret og 

salget af 2. generations p-piller er tredoblet. Man kan i øvrigt se af tallene på medstat.dk, at 

for 18-årige kvinder er salget af 2. generations p-piller mere end femdoblet. Det samlede 

salg af 1.-4 generations p-piller er faldet og også i gruppen af 18-årige kvinder.  

Figur 2: Udvikling i salget af p-piller, baseret på udtræk fra medstat.dk til excel. 

 

Kilde: Statens Serum Institut, medstat.dk, 9. maj 2014 

De forskellige generationer af p-piller svarer ikke til bestemte ATC-grupper, og kan derfor 

ikke findes direkte i søgemodulet ”ATC-koder”. Her kan man til gengæld finde detaljer om 

forbruget af p-piller med bestemte indholdsstoffer. Se under G03A. 
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Boks 1 

 

Lægemiddelgruppen ’Svage smertestillende lægemidler’ på medstat.dk består af de 

smertestillende lægemidler, hvor der både findes små pakninger tilladt i håndkøb og større 

receptpligtige pakninger. Det er de lægemidler der ofte opfattes som ’hovedpinepiller’, 

selvom de også bruges til mange andre typer af smerter. Før 30. september 2013 var store 

pakninger også tilladt i håndkøb. 

 

Følgende lægemidler er omfattet: 

 

- Lægemidler indeholdende paracetamol (ATC-kode N02BE01). Undtagen 
paracetamol til infusion.  

- Lægemidler indeholdende acetylsalicylsyre, hvor styrken er mindst 500 mg. (ATC-
kode N02BA01 og N02BA51, sidstnævnte er kombinationer med fx koffein eller 
kodein). Der findes også lægemidler med acetylsalicylsyre i lavere styrker. Disse er 
placeret i ATC-kode B01AC06, men er ikke inkluderet her, da de primært bruges som 
blodfortyndende lægemidler. 

- Lægemidler indeholdende 200 mg ibuprofen (ATC-kode M01AE01). Vi har valgt ikke 
at inkludere de højere styrker (400, 600 og 800 mg, samt 20 mg/ml (oral 

opløsning)), da de ikke har været i håndkøb og nogle af styrkerne er væsentligt 
stærkere end dem, der kan fås i håndkøb. 

- Lægemidler indeholdende phenazon (N02BB51). Omfatter kombinationsmidler med 
koffein eller salicylamid og koffein. 

 

 

 


